

مجله آمریکایی فوربس با پرداختن به تاثیر توافق تهران-ریاض با میانجیگری چین برای ازسرگیری روابط دیپلماتیک بر مناسبات منطقه‌ای، مطرح کرد: دوستی دوباره میان عربستان سعودی و ایران همه را دچار سردرگمی کرد. سر و صدای زیادی هم بر سر میانجیگری چین برای این توافق و بیرون ماندن آمریکا از گود بر پا شد.

برخی بایدن را مقرر دانستند و او را با ترامپ مقایسه کردند که در مدت ریاست جمهوری او، یخ روابط سعودی‌ها با اسرائیل آب شد. برخی سعی کردند این ابتکار سعودی-ایرانی را دست کم بگیرند، به ویژه کاخ سفید که استدلال کرد سعودی‌ها هنوز فاصله‌شان با ایران را حفظ می‌کنند و این توافق نوعی صلح ناپایدار است.

در ادامه این یادداشت مطرح شد: مشکل این‌جاست که ریاض همچنین گام‌هایی به سمت نزدیکی دوباره به حکومت بنشار اسد در سوریه برداشته که مورد حمایت ایران است و دیگر کشورهای خلیج فارس نیز در حال دنباله‌روی از این رویه هستند. عادی‌سازی روابط با ایران و پذیرفتن دوباره نزدیک‌ترین متحد سوریه بی‌طرفی منفعلانه سعودی‌ها به نظر نمی‌رسد. پس دقیقاً چه اتفاقی در حال رخ دادن است و چرا سعودی‌ها با رفتارشان نسبت به ایران به طور کلیه‌جانبه در حال متحد کردن دوباره قدرت‌های منطقه هستند؟

در گزارش فوربس آمده است: عامل محوری در این معادله باید اسرائیل باشد، به ویژه شرایط موجود تحت دولت جدید بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر جدید اسرائیل. بالاخره، بازنده نهایی این حرکت سعودی‌ها اسرائیل بود، چرا باید سعودی‌ها به اسرائیل، متحد جدیدشان، خیانت کنند در حالی که در همان ابتدا هم‌سویی و سازش زیادی برای پذیرفتن این بازی سعودی به خرج داده بودند؟ زمان تصمیم‌گیری عربستان سعودی درباره ایران را در نظر بگیرید؛ مدتی کوتاه پس از انتاف نتانیاهو با احزاب تندروی اسرائیل و اعلام الحاقاتی به کرانه باختری.

آشتی کنان ایران و عربستان معادلات خاورمیانه را تغییر می‌دهد

سر در گمی غرب در خاورمیانه



چین مشتاقان نفت هستند و مهم‌تر از آن، همه در یک طرف هستند.

درک مشترک ایران و عربستان

زیر چتر چینی

«یحیی مصطفی کامل» در القدس العربی می‌نویسد که در ابتدا تردیدی نیست که سه طرف ایران، عربستان سعودی و چین از این نزدیکی سود می‌برند بلکه فرات دیدگاهی وجود دارد که از ادعا می‌کند خود ایالات متحده آمریکا در این مناطق و مشکلات دیگر و فوری‌تر و در راس آنها جنگ روسیه – اوکراین سرگرم است نیز از این نزدیکی سود می‌برد. خود در مناطق مسئله‌دار عقب‌نشینی می‌کند که زمان و توان پیگیری آن را ندارد. چه بسا در این دیدگاه چین هنوز دنباله‌رو امریکاست؛ اما به باور من (نویسنده) آنچه اتفاق می‌افتد متفاوت است و این فایده و سود برای آمریکا اگر درست باشد بیشتر تصادفی است.

جنگ اوکراین را متوجه شویم. اقتصاد چین بزرگ می‌شود و بر فروش افزوده می‌شود و به این ترتیب طبیعی بلکه بدیهی است که آن را به افزایش نفوذ و حضور در عرصه جهانی تبدیل کند.

چه سه میابانه نکرده باشیم اگر بگوییم این کار نوعی شورش علیه نقش آمریکا با علیه چارچوب سنتی است که بر روابط عربستان و آمریکا حاکم بود. به این ترتیب که آمریکا فراهم کردن امنیت عربستان را در مقابل نفت ارزان برعهده گرفته بود. شواهد نشان می‌دهد عربستان دیگر کشور خود را تنها یک کشور منطقه‌ای بسزگ نمی‌بیند بلکه آن را یک ابرقدرت منطقه‌ای می‌بیند.

به گزارش دیپلماسی ایرانی، القدس العربی تأکید می‌کند که عربستان دیگر آن اعتماد کورگورانه به آمریکا را ندارد؛ زیرا به اندازه کافی به بلوغ رسیده است تا درس‌های تاریخ را متوجه شود. شاید مهم ترین آنها این باشد که حمایت آمریکا به تنهایی کافی نیست و از نظر تاریخی و جغرافیایی الگوی سرنگونی شاه ایران دور نیست، چه بسا برای این کشور ثابت شده درگیری با ایران در مناطق پراکنده و در راس آنها یمین هیچ دستاوردی برایش نداشته بلکه باعث فرسایش منابع این کشور شده و خطر موجودیتی مانند حمله به تاسیسات نفتی‌اش

در سال ۲۰۰۹ را به دنبال داشته است. به ویژه این که توازن قدرت نظامی به نفع این کشور نیست به ویژه در پرتو آنچه از توانمندی نظامی ایران به واسطه استفاده روسیه از پهپادهایش آشکار می‌شود.

بنابراین این توافق نوبت توقف این درگیری‌های پرهزینه و مرگبار و لحظه‌ای برای نفس کشیدن و خرید زمان به ویژه در یمن را نوید می‌دهد. چه بسا دو طرف به این باور رسیده‌اند که این بازی مجموع صفر به شکل کنونی آن هیچ برنده‌ای ندارد. احتمالاً این دیدگاه با تغییر شرایط یا احساس برتری هر کدام از طرف‌ها بر دیگری تغییر کند. من (نویسنده) این مسئله را در آینده نزدیک نمی‌بینم. این امر به این معنا نیست که هیچ کدام به دنبال تضعیف طرف دیگر نخواهد بود.

تکرانی نتانیاهو درباره افت اقتصاد اسرائیل

به ریاست نتانیاهو بدنبال تصویب آن در کنست (پارلمان) رژیم صهیونیستی است. این موسسه در گزارش خود افزوده است: «در حالی که اعتراضات گسترده کابینه (نتانیاهو) را وادار به تعلیق لایحه یاد شده و تلاش برای گفت وگو با جناح مخالفان کرد؛ با این حال ششویه ای که این کابینه تلاش کرد تا از طریق آن اصلاحات بلندمدت در سیستم قضایی را بدون اجماع داخلی اجرا کند، نشان‌دهنده ضعف نهادهی اسرائیل است.»

در واکنش به این گزارش، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر «بزالل اتموریج» وزیر دارایی رژیم صهیونیستی بیانیه‌ای مشترک صادر و تلویحا مدعی سیاسی کاری و ناآگاهی تحلیل گران موسسه مودیز شدند و سعی کردند که تاثیرات اعتراضات مخالفان لایحه اصلاحات قضایی و بحران شدید داخلی ناشی از آن را لاپوشانی کنند.

«هاآرتص» بررسی کرد

تعاملات پوتین با تهران زیر ذره بین تل آویو

می‌کنند. اسرائیل این مشکل را دارد که دیگر کشورها آن را ندارند.»

علاوه بر این، مقامات اسرائیل درباره احتمال آسیب رساندن به جامعه یهودی روسیه و بستن آسمان برای سفر بین مسکو و تل آویو، در صورتی که کمک به اوکراین خشم پوتین را برانگیزد، ابراز نگرانی کرده اند.

نتانیاهو روز دوشنبه همچنین وضعیت کمک به پناهجویان اوکراینی را که توسط اسرائیل پذیرفته شده بودند، ارزیابی کرد. در پایان جلسه، وی ادامه ارائه کمک‌های بشردوستانه به پناهندگان اوکراینی از جمله تمدید ویزا و کمک‌های بهداشتی و رفاهی را تأیید کرد.

به گزارش انتخاب،هاآرتص تأکید می‌کند که یک منبع اسرائیلی از موضع این دولت در قبال جنگ در اوکراین انتقاد کرد و گفت «بلاش» پشترفته را در خاک سوریه قرار دهد تا مانع از عملیات نیروی هوایی اسرائیل شود.



افغانستان توجه کرده‌اند. این کمربند امنیتی در اصل یکی از تمهیدات اصلی امنیتی برای مقابله با چالش‌های تروریسم در منطقه است. برای کشورهای منطقه که چندان با مفاهیم خشک و بسی معنای فضای باز سیاسی، میانه خوب ندارند، تشکیل حکومت فراگیری، انتخابات، حقوق زنان و غیره مسائل اهمیت درجه دومی دارد. اما هدف اصلی پیام مخابه شده به وزیر امور خارجه طالبان و بسری دنیا این بوده که کشورهای منطقه در برابر دینامیک امنیتی در افغانستان که تبعات آن منطقه را متاثر می‌سازد، فعال است و واکنش به موقع نشان می‌دهد. اگرچه امیرخان متقی، وزیر امور خارجه طالبان نیز برای شرکت در این نشست به سمرقند رفت اما او در آغاز این نشست و زمانی که وزیران خارجه کشورهای همسایه افغانستان عکس مشترک گرفتند، حضور نداشت. این به معنای بی‌اهمیت بودن طالبان در سنجه‌های امنیتی است و تنها جنبه منفی حضور طالبان در چنین نشست‌های قابل درک است، چون منطقه امروز



خاک سوریه تحت فشار قرار دهد.

علاوه بر این، یک منبع سیاسی که باهاآرتص صحبت می‌کرد گفت که اسرائیل باید دریابد که روابطش با مسکو در حال ضعیف شدن است و امکان ارائه کمک‌های امنیتی به اوکراین را دوباره بررسی کند.

یک منبع توضیح داد: «ایجاد دوقطبی شدید بین روسیه و غرب به اسرائیل اجازه نخواهد داد که بین این دو قطب حرکت کند.»

در کنار نزدیک شدن مسکو به ایران، مشاهدات در روسیه حاکی از تشدید

پیام‌های نشست سمرقند

احترام به حقوق بشر و تلاش برای ایجاد فضای باز سیاسی بود که ممکن است عدم آن پنهان تازه برای رقبای متفقین آسیایی بدهد تا در منطقه حضور پیدا کنند و منطقه را به سوی یک لشکرکشی تازه خارجی و حضور نیروهای بیگانه در افغانستان سوق دهد. به همین منظور، در بیانیه مشترک آمده است که دیگر تحمل حضور نیروهای بیگانه و ایجاد پایگاه‌های نظامی، نه در افغانستان و نه در منطقه، ندارد. در واقع، این عمده ترین و بارزترین واکنش منطقه به هژمونی آمریکایی بعد از ختم جنگ سرد است. چون از خصوصیات عصر چینی و روسی و تعمیق روابط میان متفقین آسیایی، این است تا ابتدا از قاره آسیا تمام زمینه‌های حضور نظامی و سیاسی و استخباراتی آمریکا را که بیشتر در فاز بعد از فروپاشی شوروی، فراهم شده بود، برچینند و به تدریج به روند آمریکایی زدایی در سیاست‌های منطقه و جهانی، ادامه دهند.

حال گروه طالبان که پس از تحویل دهی قدرت، انتظار می‌رفت درصدد تأمین منافع کشورهای منطقه نقش بازی کند و در فاز بعدی حضور امریکا، همکار آنها شود، کاملاً در جهت عکس در حرکت است و بر اساس اطلاعات به دست آمده، کشورهای متفقین در مورد طالبان نظر مناسبی ندارند و از تمام بازی‌های استخباراتی با کارت طالبان توسط آمریکا و متحدانش به خوبی آگاهی دارند، اما عجلانه برای پیشگیری از بحران از تقابل با آن خودداری می‌کنند.

سیاسی ویژه

جایزه آمریکا برای دریافت اطلاعات

درباره شبکه مالی سپاه

در ادامه سیاست‌های ضد ایرانی واشنگتن علیه ایران دفتر امنیت دیپلماتیک وزارت امورخارجه آمریکا برای اطلاعات درباره شبکه مالی سپاه پاسداران جایزه تعیین کرده است.

به گزارش ایسننا، پس از آن که برخی کشورهای اروپایی در ماه‌های گذشته خواستار اقدامات قهری علیه سپاه پاسداران ایران بوده و حتی تلاش کردند نام آن را در فهرست اتحادیه اروپا از سازمان‌های تروریستی قرار دهند، اکنون دفتر امنیت دیپلماتیک وزارت امورخارجه آمریکا در ادامه سیاست‌های خصمانه خود دست به اقدام جدیدی برای آسیب زدن به سپاه زده است.

دفتر امنیت دیپلماتیک وزارت امورخارجه آمریکا در بخش موسوم به «پاداش برای عدالت» برای دریافت هر گونه اطلاعات درباره شبکه مالی سپاه پاسداران ایران تا سقف ۱۵ میلیون دلار جایزه در نظر گرفته است.

پاداش برای عدالت اطلاعاتیه مربوط به این‌س جایزه را به‌طور هم‌زمان در وب سایت و صفحه رسمی خود در توئیتر منتشر کرده و در آن خواستار دریافت اطلاعات پیرامون شبکه مالی سپاه پاسدارن به منظور قطع کردن منابع مالی این نهاد ایرانی شده است.

پاداش برای عدالت در ادامه اطلاعیه خود با طرح ادعاهای بی‌اساس درباره فعالیت‌های سپاه پاسداران ایران و نیروی سپاه قدس در داخل و خارج از کشور مدعی شده است که هدف از این کار متوقف کردن تروریست‌ها است. این دفتر وابسته به وزارت خارجه آمریکا تأکید دارد که رسالت برنامه «پاداش برای عدالت» تولید اطلاعات سودمند برای محافظت از مردم آمریکا و تقویت امنیت ملی ایالات متحده است.

رویداد

رازینی عمار حکیم و بن سلمان درباره ایران



«سید عمار حکیم» رهبر جریان حکمت ملی عراق، در ادامه سفرهای ماه رمضان خود به منطقه، شنبه ششپ وارد جده شد و با «محمد بن سلمان»، ولیعهد عربستان دیدار کرد.

به گزارش روز یکشنبه ایرنا از دفتر رسانه‌ای جریسان حکمت ملی عراق، طرفین در این دیدار فرارسیدن ماه رمضان و نزدیک شدن عید فطر را تبریک گفتند و برای دو کشور و دو ملت آزوی پیشرفت و شکوفایی و امنیت بیشتر کردند. تحولات سیاسی عراق و منطقه و روابط بغداد و ریاض از دیگر موضوعات مورد بحث در این دیدار بود و حکیم بر حمایت از هر اقدامی که موجب کاهش خشونت و جنگ در یمن شود و به بازگشت این کشور به جایگاه خود در جهان عرب و منطقه بینجامد، تأکید کرد. وی همچنین از گام‌های عملی جاری برای بازگشت سوریه به اتحادیه عرب استقبال کرد. رهبر جریان حکمت ملی عراق تأکید کرد که تحولات دیپلماتیک میان ریاض و تهران بر سراسر منطقه تأثیر خواهد گذاشت. حکیم همچنین گفتمان اعتدالی را که میان نیروهای منطقه‌ای برای رسیدن به دیدگاهی مشترک کنای مدیریت روابط حاکم شده، شایسته تحسین دانست. وی با ابراز نگرانی نسبت به تحولات اسفبار سودان، ابراز امیدواری کرد که بحران این کشور بسا گفت‌وگو و تفاهم طرف‌های نزاع حل و فصل شود. حکیم درباره تحولات داخلی عراق نیز تأکید کرد که این کشور در سطح سیاسی و اجتماعی و امنیتی و خدمات در حال تحقق دستاوردهایی است و این نتیجه وجود اتلافی پارلمانی است که از دولت حمایت می‌کند و نیز نتیجه بازگشت بافت‌های اجتماعی عراق به جایگاه طبیعی‌شان پس از شکست تروریسم در کنسار افزایش قیمت نفت که درآمدهای دولت را افزایش داده و امکان بهبود خدمات و تأمین فرصت‌های شغلی را فراهم کرده است. برپایه این گزارش، در این دیدار «خالد بن سلمان» وزیر دفاع، «مساعد بن محمد العیبان» وزیر مشاور و مشاور امنیت ملی، «خالد بن علی الحمیمان» رئیس سازمان اطلاعات کل عربستان، «عبدالعزیز بن خالد الشمری» سفیر ریاض در بغداد و همچنین «سید محسن الحکیم» معاون رهبر جریان حکمت ملی عراق، حضور داشتند.

استراتژیک

لزوم عقیم‌سازی توطئه باکو علیه ایران

منطقه قفقاز همواره به‌عنوان حیاط خلوت روسیه مطرح بوده است. اما از زمان حمله روسیه به اوکراین و عدم تمرکز روسیه بر تحولات منطقه که دامنه درگیری بین آذربایجان و ارمنستان را بالا برده فرصتی برای حضور و تأثیرگذار آمریکا فراهم شده که درباره آن دیدگاه‌های مختلفی وجود دارد. باکو با ابزار انرژی و با کمک اسرائیل تلاش می‌کند خود را شایسته نگاه استراتژیک آمریکا نشان دهد. ارمنستان هم با توجه‌به اینکه خود را در امتداد ارزش‌های منطقه‌ای آمریکا می‌داند، انتظار توجه ویژه از ایالات متحده دارد. این باعث شده است.

«سید حمزه صالحی» در انتخاب می نویسد که در زمینه نگاه آمریکا به قفقاز دیدگاه‌های متفاوتی وجود دارد. تحلیل گران و رسانه‌های عمدتاً محافظه‌کار در آمریکا معتقدند باید از فرصت گرفتاری روسیه در استفاده کرد؛ زیرا علیرغم اختلافات عمیق بین باکو، ارمنستان، گرجستان همگی به دنبال روابط نزدیک با ایالات متحده هستند. همچنین باتوجه‌به قطع گاز صارتاری روسیه به اروپا لازم است تا با استفاده از منابع نفتی و گازی قفقاز جنوبی حضور بیشتری در این منطقه داشته باشند. در این راستا لابی‌های جمهوری باکو باتوجه‌به اینکه پس از تهاجم روسیه، آذربایجان گاز طبیعی خود را از طریق کردیور گازی جنوبی به اروپا باز کرد، تا زمستان سخت پیش‌رو را پشت سر بگذارد و نیز با اشاره به فرمان‌بری علی‌اف از اسرائیل برای ضربه‌زدن به ایران و احتیاطی که نسبت به سرمایه‌گذاری چینی‌ها دارد، تلاش می‌کنند تا باکو را مستحق توجه استراتژیک بیشتر واشنگتن نشان دهند. آن‌ها می‌گویند قفقاز جنوبی می‌تواند به‌عنوان یک حائل استراتژیک بین ایران، چین و روسیه عمل کند تا مانع از اتحاد و قدرت‌گیری بیشتر آنان شود. از سوی دیگر ایالات متحده یکی از مهم‌ترین شرکای ارمنستان است که نقش اساسی در زندگی سیاسی و اقتصادی این کشور دارد. در سال ۲۰۱۹، روابط ارمنستان و آمریکا به سطح کیفی جدیدی از گفتگوی استراتژیک ارتقا یافت و حوزه‌های همکاری را گسترش داد. جلسه افتتاحیه گفتگوی استراتژیک در ماه مه ۲۰۱۹ در ایروان برگزار شد. از سال ۱۹۹۲، آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده (USAID) در ارمنستان فعالیت می‌کند که برنامه‌های زیادی را برای تشویق کارآفرینی کوچک، تنظیم تأمین انرژی و آب، کمک‌های بشردوستانه، بهبود چارچوب قانونی، افزایش کشاورزی و گردشگری و برنامه‌های دیگر اجرا می‌کند. ایالات متحده بزرگ‌ترین اهداکننده کمک‌های بشردوستانه و فنی به ارمنستان بوده است.

ایالات متحده همچنین به‌عنوان رئیس مشترک گروه منسک سازمان امنیت و همکاری اروپا، نقش فعالی در برقراری صلح و ثبات در منطقه قفقاز جنوبی و همچنین در حل‌وفصل مسألمت‌آميز منطقه قرباغ ایفا می‌کند. هرچند هم اکنون گروه منسک در عمل وجود ندارد و بیشتر بر روی کاغذ است. بااین‌حال در یک دهه گذشته لابی آذربایجان فعال شده است و ارمنستان در جلب‌توجه آمریکا ضعیف‌تر عمل کرده است. زیرا ارمنستان با این فرض عمل کرده است که ایالات متحده ارمنستان را «دوست دارد»، به ارمنستان «اهمیت» می‌دهد، و بداین‌ترتیب «کمک» آمریکا به ارمنستان را باید یک امر مسلم فرض کرد. این نوع نگاه باعث گسترش نفوذ باکو شده است. لابی‌های طرفدار باکو همچنین سعی می‌کنند ارمنستان را به‌عنوان عامل روسیه و متحد ایران در نزد آمریکایی‌ها منفور کنند تا جلب حمایت واشنگتن را برای احداث کردیور زنگزور به دست آورند.

بااین‌حال لابی ارمنه در آمریکا همچنان قدرتمند است، آن‌ها توانستند مجلس نمایندگان آمریکا و دولت بایدن را متقاعد کنند که نسل‌کشی ارمنه توسط امپراتوری عثمانی را به رسمیت بشناسند.

سفر مقامات آمریکایی از جمله سفر نانسی پلوسی رئیس مجلس

نمایندگان آمریکا به ارمنستان در سال گذشته که بعداً توسط گروهی

دیگر از نمایندگان کنگره تکرار شد حکایت از این دارد که ارمنستان

در سیاست منطقه‌ای آمریکا مهم است.